Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 200730 3ISSN 1677-7069

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
<!ID604766-0>

EDITAL Nº 29, DE 4 DE OUTUBRO DE 2007

A Universidade Federal de Pelotas torna público que realizará processo seletivo simplificado,
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, atendendo a necessidade temporária de excepcional
interesse público, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, conforme segue.

INSCRIÇÕES: 08 a 11/10/2007, das 8h30min às 11h e das 14h às 17h, nas Secretarias das
Unidades.

SELEÇÃO: 17 e 18/10/2007, às 8h30min, no local das inscrições.

U N I D A D E / D E P TO . ÁREA/REG.TRABALHO TITULAÇÃO EXIGIDA VA G A S
CONSERVATÓRIO DE
MÚSICA/

Piano e Teoria Musical
40 horas/semanais

Bacharel em Piano 01

Canto e Instrumentos Violino e Música de Câmara
40 horas/semanais

Bacharel em Violino 01

FACULDADE DE
ODONTOLOGIA/ Se-
miologia e Clinica

Odontologia, Especialidade
de Periodontia
20 horas/semanais

Aperfeiçoamento 01

Odontologia, especialidade de
Dentística Restauradora
20 horas/semanais

Aperfeiçoamento 01

Odontologia , especialidade
de Endodontia
20 horas/semanais

Especialização 01

FACULDADE DE
O D O N TO L O G I A /

Odontologia, Pré-Clinica
20 horas/semanais

Graduação em Odontologia 02

Odontologia Restaurado-
ra

Odontologia-Unidade de Pró-
tese Dentária
20 horas/semanais

Graduação em Odontologia 01

FACULDADE DE EDU-
CAÇÃO/
Ensino

Didática, Metodologia e Prá-
tica de Ensino
40 horas/semanais

Licenciatura em Geografia com
Mestrado em Educação, ou Li-
cenciatura em Filosofia com
Mestrado em Educação,

01

ou Licenciatura em Ciências So-
ciais com Mestrado em Educa-
ção, Licenciatura em História
com Mestrado em
Educação, ou Pedagogia com
Mestrado em Educação

INSTITUTO DE QUI-
MICA E GEOCIÊCIA/

Educação Química ou Quími-
ca Geral ou Educação em
Ciências

Licenciatura em Química e mes-
trado em Educação ou áreas
afins

01

Química Analítica e
I n o rg â n i c a

40 horas/semanais

FACULDADE DE DI-
R E I TO / Te r c e i r o

Direito Constitucional
40 horas/semanais

Graduação em Direito, inscrito
no OAB, sem impedimento para
a advocacia

01

FACULDADE DE DI-
R E I TO /
Segundo

Direito Penal
40 horas/semanais

Graduação em Direito, inscrito
na OAB, sem impedimento para
a advocacia

01

Direito Penal
20 horas/semanais

Graduação em Direito, inscrito
na OAB, sem impedimento para
a advocacia

01

INSTITUTO DE BIO-
LOGIA/
Zoologia e Genética

Genética
40 horas/semanais

Graduação em Ciências Biológi-
cas, com disciplinas que con-
templem a área

01

humana e genética de popula-
ções

FACULDADE DE VE-
TERINÁRIA/
Veterinária Preventiva

Doenças Infecciosas
40 horas/semanais

Mestrado 01

O inteiro teor do Edital/CES nº 29/2007 está disponível no site http://ces.ufpel.edu.br .

ANTONIO CESAR GONÇALVES BORGES
Reitor

<!ID604767-0>

EDITAL Nº 30, DE 4 DE OUTUBRO DE 2007

A Universidade Federal de Pelotas torna público que realizará processo seletivo simplificado,
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para a Universidade Federal do Pampa - UNI-
PAMPA, atendendo a necessidade temporária de excepcional interesse público, de acordo com a Lei nº
8.745/93 e suas alterações, conforme segue:

INSCRIÇÕES: 08 a 16/10/2007, das 8h30min às 11h e das 14h às 17h, na Secretaria da
respectiva Unidade.

SELEÇÃO: 22 e 23/10/2007, às 8h30min, no local das inscrições.

ÁREA/REGIME DE TRAB. TITULAÇÃO EXIGIDA VA G A S
UNIPAMPA Campus Bagé
Química Geral e Analítica
40 horas semanais

Graduação em Química Licenciatura ou Quí-
mica Industrial ou Química Bacharelado ou
Química de Alimentos

03

Engenharia de Energias Renováveis e
Ambiente
40 horas semanais

Graduação em Engenharia 01

Desenho Técnico
40 horas semanais

Graduação em Engenharia ou Arquitetura 01

Letras - Lingüística Aplicada/Produção
Te x t u a l
40 horas semanais

Licenciatura em Letras 01

Educação
40 horas semanais

Graduação em Pedagogia 01

Computação - Algoritmos e Programa-
ção, 40 horas semanais

Graduação em Informática ou Sistemas de In-
formação ou Computação ou Áreas afins

01

UNIPAMPA Campus Sant'Ana do Livramento
Administração Financeira
40 horas semanais

Graduação em Administração e Mestre em
Administração com ênfase em Finanças

01

Gestão de Pessoas
40 horas semanais

Graduação em Administração e Mestre em
Administração com ênfase em Gestão de Pes-
soas

01

Administração
40 horas semanais

Graduação em Administração e Especialização
em Administração com ênfase em Produção
ou Engenharia da Produção

01

Administração
40 horas semanais

Graduação em Administração e Especialização
em Administração

01

Marketing
40 horas semanais

Graduação em Administração e Mestre em
Administração com ênfase em Marketing

01

Comércio Exterior
40 horas semanais

Graduação em Administração e/ou Comércio
Exterior, e Mestre em Comércio Exterior ou
Administração com ênfase em Finanças Co-
mércio Exterior

01

Contabilidade
40 horas semanais

Graduação em Administração e/ou Ciências
Contábeis, e Especialização em Contabilidade,
Administração ou Engenharia da Produção

01

UNIPAMPA Campus Dom Pedrito
Manejo de Solos, Máquinas e Equipa-
mentos Agrícolas e Desenho Técnico -
40 h/semanais

Graduação em Zootecnia ou Agronomia ou
Engenharia Agrícola

01

Matemática
40 horas semanais

Graduação em Matemática ou Física ou Zo-
otecnia ou Agronomia ou Engenharia Agrícola

01

Microbiologia e Imunologia Básica e
Parasitologia - 40 horas semanais

Graduação em Zootecnia ou Medicina Veteri-
nária ou Biologia

01

Química e Bromatologia Animal
40 horas semanais

Graduação em Química ou Zootecnia ou
Agronomia ou Medicina Veterinária

01

Economia Rural e Sociologia, Exten-
são e Comunicação Rural
40 horas semanais

Graduação em Zootecnia ou Medicina Veteri-
nária ou Agronomia ou Engenharia Agrícola

01

Genética e Evolução, Comportamento
e Bem Estar Animal e Bioclimatologia
40 horas semanais

Graduação em Zootecnia ou Medicina Veteri-
nária ou Agronomia

01

UNIPAMPA Campus Caçapava do Sul
Letras, habilitação Português/Inglês
20 horas semanais

Graduação em Letras Português/Inglês 01

Matemática
40 horas semanais

Graduação em Engenharias e áreas afins 02

Geologia
40 horas semanais

Doutorado em Ciências com Graduação em
Geologia

02

Geofísica
40 horas semanais

Graduação em Geofísica 02

UNIPAMPA Campus Jaguarão
Fundamentos da Educação - filosofia,
psicologia, história
40 horas semanais

Licenciatura em Pedagogia, Filosofia ou Ciên-
cias Sociais, Especialização em Educação

01

Fundamentos da Educação
40 horas semanais

Graduação em Pedagogia e Especialização ou
Mestrado em Educação

01

Língua Portuguesa e Lingüística
40 horas semanais

Doutor ou Mestre 01

O inteiro teor do Edital/CES nº 30/2007 está disponível no site http://ces.ufpel.edu.br .

ANTONIO CESAR GONÇALVES BORGES
Reitor

<!ID604040-0>

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1394/2007

Nº Processo: 23110006425200361 . Objeto: Prestacao de servicos de
transporte deservidores e alunos da Ufpel, nos trajetos determinados
por esta ultima, conforme definidono anexo 1. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Nos casos de emergencia para aatendimento ao publico.
Declaração de Dispensa em 04/10/2007 . ELIO SILVA CUNHA .
Diretor do Departamento_de Material e Patrimonio . Ratificação em
04/10/2007 . FRANSCISCO CARLOS GOMES LUZZARDI . Pro
Reitor Administrativo . Valor: R$ 0,01 . Contratada :BURKLETUR
AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA . Valor: R$ 0,01

(SIDEC - 05/10/2007) 154047-15264-2007NE900153

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
<!ID602944-0>

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 6/2007

Nº do Processo: 23116.005540/2006-65. Convenente: Fundação Uni-
versidade Federal do Rio Grande - FURG. Convenente: Dolci Ser-
viços. Convenente: Fundação de Apoio à Universidade do Rio Gran-
de - FAURG. Objeto: Reunião de recursos e esforços entre as partes
para desenvolver um modelo computacional. Vigência: 60(sessenta)
meses a contar da data de assinatura. Data de Assinatura:
14/08/2007.
<!ID604029-0>

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 11/2007

Objeto: Fornecimento e montagem de divisórias. Total de Itens Li-

citados: 00001 . Edital: 08/10/2007 de 08h00 às 12h00 e de 13h às

17h30 . ENDEREÇO: Rua Eng. Alfredo Huch, 475 Centro - RIO

GRANDE - RS . Entrega das Propostas: 22/10/2007 às 15h00 . En-

dereço: Rua Eng. Alfredo Huch, 475 Centro - RIO GRANDE - RS

MARCOS ANTONIO ARAÚJO DA SILVEIRA

Superintendência

(SIDEC - 05/10/2007) 154042-15259-2007NE900149
<!ID604008-0>